- 1 -

中共上海市城市管理行政执法局直属机关委员会

沪城管机关〔2022〕1号

关于印发《市城管执法局直属机关党委 2026年
工作计划》的通知

局机关各支部、执法总队党委：

现将《市城管执法局直属机关党委 2022年工作计划》印

发给你们，请按照执行。

中共上海市城市管理行政执法局直属机关委员会

2022年 2月 22日

- 2 -

市城管执法局直属机关党委 2026年工作计划

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻党的二十届四中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记关

于机关党建的重要讲话和重要指示精神，深刻领悟“两个确立”

的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两

个维护”，按照市建设交通工作党委部署和局党组要求，坚持

围绕中心、服务大局，提高政治站位，聚焦职责定位，抓好实

践落位，以高质量党建促进高质量发展，以高质量监督护航高

效能治理。

一、以深入开展树立和践行正确政绩观学习教育为主线，

保障“十五五”开好头、起好步

持续用党的创新理论统一思想、统一意志、统一行动。坚

持立党为公、为民造福、科学决策、真抓实干总要求，严格落

实学习研讨、查摆问题、整改整治、建章立制、开门教育等工

作安排，扎实开展树立和践行正确政绩观学习教育。坚持第一

议题学习制度，围绕习近平总书记最新重要讲话精神和党中

央、市委重大部署，运用“三会一课”、主题党日、党课、党

员领导干部双重组织生活等方式，及时深入领会、及时交流研

讨、及时部署落实。开展“双月”专题学习，探索建立“城管

讲堂”，既重视专家学者的系统阐释，也关注党员干部的实践

思考，形成互补效应，提升学习效果。坚持加强组织领导，运

- 3 -

用季度例会、支部工作提示、重要节假日提醒等方式，抓好学

习内容、学习范围、学习效果落实。

二、以提升政治功能和组织功能为重点，推动党建与业务

相互融合

坚持围绕中心抓党建，抓好党建促业务。依托基层党组织

建设标准化、规范化工作清单，推进机关“建设先锋”示范点

建设，丰富渠道载体，选树先进典型，强化示范引领。抓好楼

宇党建协议落实，坚持每季度召开一次管执联动联席会议，促

进本市住建领域市级部分行业管理部门与城市管理行政执法

单位信息互联互通、工作互促互进，形成齐抓共管合力，提升

基层治理效能。组织机关基层支部结对共建，落实“一支部一

实事”要求，围绕基层急难愁盼问题同题共答，以点带面不断

提升基层依法行政水平和群众满意度。规范机关党组织建设，

根据党员数量变化优化支部设置、健全完善支委及其分工。严

把入口关，高标准、高质量做好党员发展培育工作。

三、以深化政治监督精准化为抓手，推动重点任务有效落实

把严明政治纪律和政治规矩贯穿政治监督全过程，推动党

员干部树立和践行正确政绩观。聚焦中央环保督察反馈问题整

改、建筑垃圾治理等重点领域，确定具体监督项目，运用“一

帐三看六清单”工作机制，压实各方责任。探索打通市、区两

级城管部门纪检组织工作联系，统筹纪检力量向专项整治部署

再对表，向重点任务推进再聚焦，向不正确履职行为再发力，

- 4 -

进一步维护执法权威性与规范性，实现基层监督与基层治理相

贯通。推动政治监督与各类监督贯通协同，促进政治监督与督

查督办协同发力。协助推进城管执法不规范问题整治，精准处

理信访举报问题线索。

四、以夯实“一岗双责”为载体，推动管党治党责任层层

传递

加强关键、重点岗位干部监督，对信访举报干部认真开展

核查，对新提拔、新任职干部开展廉政谈话，问题早发现、早

提醒、早处置。持续深化“净风行动”，从严查处违规吃喝、

又吃又拿问题。持续深化作风建设，力戒形式主义、官僚主义，

倡导务实高效、担当作为的工作作风。以“严明党的纪律和规

矩”为主题，召开机关和总队警示教育会。推动各级党组织履

行主体责任和全面监督责任，压实党支部及其书记（处科长）

第一责任人责任，压紧处长、科长和支部书记“一岗双责”，

坚决纠正只抓业务不抓风纪问题。按照责任清单，协助领导班

子其他成员、指导监督下级党组织书记履行管党治党责任，发

现问题及时提醒纠正，督促整改落实。

中共上海市城市管理行政执法局直属机关委员会 2022年 2月 22日印发